

F.t. beslutn. om aktiesparefonde

Beslutningsforslag nr. B 60. Fremsat den 23. marts 1982 af Collet (KF), Dyremose (KF), Gammelgaard (KF), Annelise Gotfredsen (KF), Hagen Hagensen (KF) og Poul Schlüter (KF)

Forslag til folketingsbeslutning om aktiesparefonde

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag om skattelettelser ved investering i aktiesparefonde efter følgende retningslinjer:

1. Der gives personskatteydere ret til at foretage fradrag i den skattepligtige indkomst svarende til det beløb, der indskydes i en særlig aktiesparefond.

2. Aktiesparefonde kan oprettes af en bank eller sparekasse, som en særskilt afdeling af en investeringsforening, af en kreds af indskydere eller af medarbejdere inden for en bestemt virksomhed med henblik på tegning af aktier i den pågældende og andre virksomheder. Aktiesparefonde kan kun bringe deres midler i aktier og i konvertible

gældsbreve.

3. Der kan højst foretages fradrag i den skattepligtige indkomst for et beløb på 12.000 kr. om året. Beløbet skal være bundet i 3 år fra udløbet af det år, hvori det er indskudt. Afkast af beløbet kan ikke hæves i bindingsperioden.

Deltagelse i ordningen skal være bundet for 1 år ad gangen. I løbet af året skal indbetaling af beløbet fordeles på mindst 6 månedlige indbetalinger af mindst 400 kr.

4. Indestående beløb medregnes til den skattepligtige formue. Afkastet medregnes først i den skattepligtige indkomst i ophævelsesåret og alene med det beløb, hvormed afkastet overstiger 6.000 kr.

Bemærkninger til forslaget

Formålet med dette forslag er at gøre det fordelagtigt for skattepligtige personer at foretage værdifast opsparing i erhvervslivet og derigennem tilføre virksomhederne hårdt tiltrængte investeringsmidler.

Forslaget svarer til den aktiespareordning, der er gennemført i Sverige. Den svenske ordning har nu fungeret siden 1978 med meget stor succes. Tilgangen af kapital til børsen har været stærkt stigende, og tusinder af lønmodtagere er blevet medejere i virksomhederne.

Investeringer i aktier gennem indskud af et beløb i en særlig aktiesparefond skal give alle personskatteydere ret til at foretage fradrag i den skattepligtige indkomst på selvangivelsen svarende

til det beløb, der er indskudt, dog maksimalt 12.000 kr. om året.

Aktiesparefonde skal kunne oprettes på flere måder. Det kan ske gennem en bank eller sparekasse, gennem en investeringsforening eller ved, at en kreds af indskydere slutter sig sammen med det formål at oprette en aktiesparefond. Samtidig skal aktiesparefonde kunne oprettes med tilknytning til en bestemt virksomheds medarbejdere, hvorefter der kan investeres såvel i den pågældende virksomhed som i andre virksomheder.

Det skal være let og fordelagtigt at købe aktier. Aktiemarkedet skal ikke være forbeholdt de få. Målet er, at flere skal blive medejere af dansk erhvervsliv.